84 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 15 de agosto de 2011

 Secretaria da Ciência, Inovação
 e Desenvolvimento Tecnologico
  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS

 Reitor: Fernando Guaragna Martins
 End: Rua Sete de Setembro, 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191

  EDITAIS

 EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011

PROFESSOR ASSISTENTE DE GEOLOGIA
O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
torna pública a Classifi cação Final dos candidatos declarados aprovados no Concurso Público Nº
01/2011, para provimento da vaga de Professor Assistente de GEOLOGIA, que será submetida à
homologação do Conselho Superior da Universidade - CONSUN, nos termos do Art. 49 das Normas de
Concurso para Provimento dos Cargos de Professor, aprovadas pela Resolução CONSUN 10/2008.

Nº inscrição Nome Média Final Classifi cação

178–19.50/11-0 GABRIELLI TERESA GADENS MARCON 8,55 1º

191–19.50/11-5 CLODIS DE OLIVEIRA ANDRADES FILHO 7,56 2º

193–19.50/11-0 SUELEN CRISTINE COSTA DA SILVA 7,32 3º

184–19.50/11-1 PAULA CAMBOIM DENTZIEN DIAS 7,20 4º

179–19.50/11-3 FABIANE WIEDERKEHR 6,85 5º

190–19.50/11-2 EDUARDO SANBERG 6,82 6º

 Codigo: 860163

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi

 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre/RS - 90010-460

  RECURSOS HUMANOS

  SÚMULA

  TERMO ADITIVO Nº01  AO
   CONTRATO DE TRABALHO

  1) Partes:   FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CIENTEC e FERNANDA MACEDO PEREI-
RA;   2)Objeto do Aditivo:  Redução da jornada de trabalho de 40 horas semanais para 20 horas se-
manais;   3) Prazo:  1 ano, contados a partir de 09 de agosto de 2011.  4) Embasamento legal:  Art. 27,
parágrafos 1º e 2º do PCFS.  Proc. Adm. 001241-25.52/11-0 . Porto Alegre/RS, 11 de agosto de 2011.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
  Presidente.

 Codigo: 860167

      Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado
 do Rio Grande do Sul - FAPERGS
 Diretor Presidente : Rodrigo Costa Mattos

 End: Rua Carlos Chagas, 55 - 3 andar
 Porto Alegre/RS - 90030-020

  SÚMULAS

  SUMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

  CONTRATANTE:  Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul - FAPERGS;
 CONTRATADA:  GREEN CARD S/A- Refeições, Comércio e Serviços . Objeto:  Fornecimento de va-
les-alimentação em cartão magnético e vales-refeição em blocos impressos para os funcionários da
FAPERGS, com aceitação em restaurantes e similares e empresas comercializadoras de produtos
alimentícios; Valor: R$12.813,84 (doze mil, oitocentos e treze reais e oitenta e quatro centavos);
Atividade/Projeto: 4324; Elemento: 3.3.90.46; Recurso: 0001;  Localidade de Execução : Porto Ale-
gre;  Vigência:  180 dias, a contar da publicação no Diário Ofi cial do Estado. Vedada a prorrogação.
 Processo SPI: 000234-25.51/08-2.  A documentação completa estará à disposição dos interessados
para consulta na sede da FAPERGS, na Rua Carlos Chagas, 55 - 3º andar, em Porto Alegre.  Porto
Alegre, 12 de agosto de 2011.

 RODRIGO COSTA MATTOS
   Diretor Presidente - FAPERGS.

 Codigo: 860191

 Secretaria de Desenvolvimento
e Promoção do Investimento

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

 MAURO KNIJNIK
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  21º Andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900  -  Fone: (51) 3288-1009

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000889-2600/11-5
 Nome: Luiz Oscar de Mello Becker
 Id.Func./Vínculo: 3530027/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Diretor de Departamento - CC11
 Lotação: SDPI - Gabinete

 Considera AUTORIZADO, o afastamento do servidor, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Rio e Janeiro-RJ
 Período de afastamento: 08/08/2011
 Evento e justifi cativa: Reunião com Diretoria gás/energia da Petrobrás, acompanhando o Secretário
Mauro Knijnik.
 Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.

 Codigo: 860314

       Caixa Estadual SA - Agência de Fomento/RS
 Diretor Presidente: Marcelo de Carvalho Lopes
 End: Rua General Andrade Neves, 175 - 17º andar

 Porto Alegre/RS - 90010-210

  LICITAÇÕES

 AVISO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2011
 A CAIXA ESTADUAL S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS torna público que será realizado o PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 07/2011, do Tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é Contratação de
empresa para execução de Serviços de Consertos (Manutenção Corretiva) em cinco (05) elevadores
e, Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva Mensal, Manutenção Corretiva, Assistência Téc-
nica e Vistoria Anual com fornecimento de peças, no Sistema de Elevadores, formado pelo conjunto
de sete (07) elevadores do Edifício Negrinho do Pastoreiop, nesta Capital. Os interessados poderão
enviar proposta até às 14:00Hs do dia 25 de agosto de 2011. A sessão eletrônica de disputa de preços
terá início às 14:20Hs do dia 25 de agosto  de  2011. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no site www.pregaobanrisul.com.br.
 Informações através do email adm@caixars.com.br - telefones: 3284.5790 e 3284.5944.

 Porto Alegre, 15 de agosto  de 2011.
 Luis Alberto da Silva Bairros,

 Diretor Administrativo

 Codigo: 860069

 Secretaria do Trabalho
e do Desenvolvimento Social

  FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
 Presidente: Sandra Beatriz Silveira

 End: Rua São Manoel, 2096
 Porto Alegre/RS - 90620-110

  SÚMULAS

 SÚMULA 029/2011
 Termo Aditivo  nº 002/2011
 Processo: 000809-21.48/08-0
 Partes: Fundação de Proteção Especial do RS e MG Locações de Veículos Ltda. Objeto: Reajuste de
preço: o valor ajustado passa a ser de R$ 31.683,04 mensais, aceito pela contratada. O valor do km
rodado passa a ser de R$ 0,35 e o valor da hora trabalhada de R$ 17,10.
 Fundamentação: Lei Federal 8.666/93.
 Porto Alegre, 11 de agosto de 2011.

 André Gutierres
 Presidente Interino da FPERGS

 Codigo: 860139

 SÚMULA nº 028/2011
 Termo Aditivo nº 004/2011
 Processo: 000467-21.48/07-5
 Partes: Fundação de Proteção Especial do RS e Ivone de Oliveira Feula, por seu representante legal
Belena Imóveis Ltda. Objeto: fi ca prorrogado o prazo de vigência do contrato de locação por mais 12
(doze) meses, a contar de 02 de agosto de 2011. Valor: R$ 842,51 (oitocentos e quarenta e dois reais
e cinqüenta e um centavos) mensais, aceito pelas partes. Fundamentação: Lei Federal nº 8.666/93.
 Porto Alegre, 02 de agosto de 2011.

 André Gutierres
 Presidente Interino da FPERGS

 Codigo: 860146